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Лековите добиени со рекомбинантна технологија, попознати како биотехнолошки 

(биолошки) лекови, сè повеќе го наоѓаат своето место во современите протоколи на 

лекување на болести и нудат решенија за третман на болести кои до откривањето на 

овие лекови се сметале за неизлечиви. Сведочиме на исклучително брз развој на оваа 

класа на лекови, па денес овие терапевтици бројат стотици регистрирани препарати од 

групата на моноклонални антитела, цитокини, фактори на раст, хормони, кои се 

користат за третман на автоимуни заболувања, канцер, алергии, инфективни болести, 

итн. 

Ова предавање има информативна компонента и дава основни информации за 

класите биолошки лекови, особено разгледувајќи ги лековите поврзани со промените 

кои се јавуваат во усната празнина. Конципирано е во два сегменти кои разгледуваат 

различни аспекти на инволвираност на биолошките лекови и промените кои се јавуваат 

во усната празнина. Првиот сегмент го разгледува контекстот на третман со биолошки 

лекови на промените кои се јавуваат во усната празнина и прави преглед на објавените 

резултати од неколку клинички студии кои ја испитуваат користа од примена на пр. на 

моноклонални антитела за третман на пемфигус, болеста Бехчет, пемфигоид на 

мукозни мембрани, орален лишај и други болести на уста кои биле третирани со 

биолошки лекови. Другиот сегмент, го разгледува контекстот на споредни и несакани 

ефекти кои се последица на третман со биолошки лекови, а се манифестираат во вид 

на промени на усната празнина и можат да се сретнат во секојдневната стоматолошка 

пракса. 

 

 


